Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 09/04/2025 - Edição Nº 414

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

PORTARIA Nº 152/2025-RH
O Sr. Victor Corrêa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá, Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER, o (a) senhor (a) ROSIVALDA RODRIGUES CORREA,
RG nº 613**** PC/PA, CPF nº 013.***.***-90, Matrícula nº 201300165/2,
ocupante do cargo de PROFESSOR/ESPECIALISTA, para a
Superintendência Municipal de Trânsito e Transportes, com ônus para o
órgão de origem.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 07 de abril de 2025.

Victor Correa Cassiano
Prefeito Municipal de Cametá

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
4.PE.039/2023-PMC/SEMED. Objeto do contrato: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
ESCOLAR PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO(SEMED), NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ -
PA. Contratada: T. DE F. S. CANTÃO COMERCIO VAREJISTA– CNPJ
Nº 37.920.098/0001-05. O objeto do termo aditivo é a prorrogação de
prazo de vigência deste instrumento pelo período de 12 (doze) meses,
iniciando em 06.02.2025 e finalizando em 06.02.2026. Ordenador: José
Osvaldo Oliveira de Barros, Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
029/2021-PMC. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA AREA DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
INTEGRAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA
PREFEITURA MUNICPAL DE CAMETÁ. Contratado: RPM SOLUÇÕES
EIRELI, CNPJ: 07.595.701/0001-60. O objetivo do termo aditivo é o
aumento do valor do contrato em questão de acordo com IPCA, com
índice de 4,89% acumulado no período de 12 meses, com o VALOR TO-
TAL de R$ 55.380,00; e a prorrogação do prazo contratual pelo período
de 12 (doze) meses, iniciando em 05.04.2025 e finalizando em
05.04.2026. Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito
Municipal de Cametá.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.CP.007/2022 -
PMC/SEMED. Objeto do contrato: CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS
EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ. Contratada: K.
M. BATISTA CARDOSO EIRELI, CNPJ Nº 20.200.321/0001-47. O
objeto do termo aditivo é o AUMENTO DE VALORES do item 11 (EMEIF
MENINO JESUS DE PRATICAIA), no valor de R$ 2.050.130,05,  e do item
15 (EMEIF UNIFICADA DE PARURU/MAPIRAI DE BAIXO), no valor de R$
2.050.130,05. Ordenador: José Osvaldo Oliveira de Barros, Secretário
Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
46.PE.040/2023-PMC. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, SUAS
SECRETARIAS E AUTARQUIAS. Contratado: E. C. G. VEIGA, CNPJ:
09.107.656/0001-82. O objeto do termo aditivo é o aumento do quanti-
tativo do contrato em questão, em 25% do total, no valor de R$
14.287,50. Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito Municipal
de Cametá.

Espécie: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
03.034/2021-PMC/SEMED. Objeto do contrato: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM
DISPONIBILIZAÇÃO DOS VEÍCULOS E CONDUTOR NAS ROTAS
FLUVIAIS E TERRESTRES, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE ENSINO (ESTADUAL E MUNICIPAL). Contratado:
MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ Nº
10.539.428/0001-60. O objeto do termo aditivo é a prorrogação de
prazo de vigência deste instrumento pelo período de 06 (seis) meses,
iniciando em 28.02.2025 e finalizando em 27.08.2025. Ordenador: JOSÉ
OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS, Secretário Municipal de Educação.

Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
04.034/2021-PMC/SEMED. Objeto do contrato: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM
DISPONIBILIZAÇÃO DOS VEÍCULOS E CONDUTOR NAS ROTAS
FLUVIAIS E TERRESTRES, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE ENSINO (ESTADUAL E MUNICIPAL). Contratado: T.
FERREIRA MOREIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ Nº
12.571.711/0001-03. O objeto do termo aditivo é a prorrogação de
prazo de vigência deste instrumento pelo período de 06 (seis) meses,
iniciando em 28.02.2025 e finalizando em 27.08.2025. Ordenador: JOSÉ
OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS, Secretário Municipal de Educação.

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-PMC DO PREGÃO

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

COMISSÃO PERMANETE DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 09/04/2025 - Edição Nº 414

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023-PMC. A Prefeitura Municipal de Cametá,
resolve apostilar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-
PMC, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ e a
Empresa E. C. G. VEIGA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.107.656/0001-82,
cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE”. O presente Apostilamento tem por objeto a modificação
unilateral do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-PMC,
no que diz respeito ao valor total da planilha. Onde se lê: TOTAL R$
22.867,29. Leia-se: TOTAL R$ 22.821,10. Permanecendo demais
cláusulas deste instrumento inalteradas. Ordenador: VICTOR CORREA
CASSIANO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA
VICTOR CORREA CASSIANO - PREFEITO
ÊNIO DE CARVALHO - VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com